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SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 16/825

Kleine Anfrage
der Abgeordneten Monika Heinold

und

Antwort

der Landesregierung — Ministerium fiir Justiz, Arbeit und Europa

Bindungsstande der Eingliederungsleistungen nach dem SGB Il fiir 2006

Vorbemerkung der Fragestellerin:

In der Antwort auf die kleine Anfrage der Abgeordneten Monika Heinold
,»Bindungsstande der Eingliederungsleistungen nach dem SGB II“ Drucksache 16 /
523 sagt die Landeregierung zu, dass sie ,weiterhin intensiv darauf hinwirken (wird), dass die zur Verfigung gestellten Mittel des SGB Il — Eingliederungsbudgets nach Madglichkeit vollstandig ausgeschopft werden.”

1. Welche konkreten MalRnahmen hat die Landesregierung mit oder gegenuber der Bundesagentur fur Arbeit, dem Bundesarbeitsministerium, der Regionladirektion Nord, den Arbeitsgemeinschaften sowie den kommunalen Landesverbanden und Optionskommunen ergriffen? Ist es zu einer Veranderung der Praxis gekommen?

Antwort zu Frage 1:

Die genannten Akteure arbeiten im Rahmen der Umsetzung der Grundsicherung fur Arbeitsuchende nach dem SGB Il eng und vertrauensvoll zusammen.
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Dies gilt insbesondere flr die gemeinsame Arbeit im Rahmen des Netzwerkes ,,Chancen fur Arbeit in Schleswig-Holstein“ und der eigens eingerichteten, regelmalig tagenden Steuerungsgruppe. Ferner wurden und werden anlassbezogen Arbeitsgruppen zu speziellen Themenfeldern einberufen. Auch zum Einsatz der Instrumente nach Kapitel 3 Abschnitt 1 des SGB Il (Leistungen zur Eingliederung in Arbeit) tauschen sich

Arbeitsministerium und die Verantwortlichen vor Ort regelmaldig aus.

Dazu finden in regelmafigen Abstanden SGB |l Tragertreffen unter
Teilnahme der Regionaldirektion Nord sowie regelmafRige Treffen mit den

Optionskommunen statt.

Erganzend stehen den SGB Il Tragern flankierend Mittel aus dem Arbeitsmarktprogramm des Landes zur Verfugung mit Schwerpunkt auf MafRnahmen fur Jugendliche und soziale Begleitmal3nahmen im Sinne des
§ 16 Abs. 3 SGB L.

Alle diese Malinahmen dienen nachweislich der weiteren Optimierung der Umsetzung von Hartz IV in Schleswig-Holstein. Durch die enge Kooperation mit dn ragern kdnnen Umsetzungsprobleme rechtzeitig identifiziert und Best-Practice-Beispiele kommuniziert werden.

2. In welcher Hohe bzw. zu welchem Anteil sind die Budgets der Arbeitsgemeinschaften und Optionskreise fur Eingliederungsleistungen nach dem SGB Il in den einzelnen Kreisen / kreisfreien Stadte fur das Jahr bisher 2006 verausgabt worden (bitte Angaben in absoluten Zahlen und Prozentanteilen)?

Antwort zu Frage 2:

Siehe Anlage 1.

Die Angaben wurden von der Regionaldirektion Nord fur die 13 ARGEn ermittelt und stammen im Ubrigen aus den beiden Optionskreisen Nordfriesland (NF) und Schleswig-Flensburg (SL).
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3. In welcher Hohe bzw. zu welchem Anteil sind diese Mittel des Eingliederungsbudgets fur unterschiedliche Zweckbestimmungen verausgabt worden, z. B. Mobilitatshilfen, berufliche Weiterbildung, Trainingsmaflinahmen, Zuschusse, Arbeitsgelegenheiten, Leistungen an Malinahmetrager, etc.
(bitte Angaben in absoluten Zahlen und Prozentanteilen)?

Antwort zu Frage 3:

Siehe Anlage 2.
Diese Angaben wurden von der Regionaldirektion Nord fur die 13 ARGEn ermittelt.

Die Optionskreise NF und SL haben andere Kriterien bei der Erfassung der Aufteilung der Eingliederungsmittel vorgesehen. Der Kreis SL konnte in der Kirze der Zeit keine detaillierten Aufteilungen benennen.

Die Aufteilung der Ausgaben fur Eingliederungsleistungen im Kreis NF kann der Anlage 3 entnommen werden.

Eine differenziertere Betrachtung konnte aufgrund der kurzen Fristen fur die Beantwortung Kleiner Anfragen nicht erfolgen.

4. Wie beurteilt die Landesregierung die aktuellen Bindungsstande fur das Jahr 20067 Gibt es Veranderungen im Ausgabeverhalten und sind die Erwartungen bezuglich einer verbesserten Ausschopfung der Eingliederungsbudgets eingetroffen, bzw. kénnen diese im Verlauf des Jahres 2006 erfullt werden?

Antwort zu Frage 4:

Im Vergleich zum Jahr 2005 ist eine deutlich verstarkte Inanspruchnahme der SGB Il Eingliederungsmittel festzustellen.

Nachdem das erste Jahr der Umsetzung der Zusammenlegung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe durch eine Vielzahl von Anlaufschwierigkeiten gekennzeichnet war, belegen die vorliegenden Daten, dass der Bereich des Forderns bei der Umsetzung des SGB Il deutlich an Fahrt aufgenommen hat.

Dennoch ist festzuhalten, dass noch langst nicht alle Hemmnisse in der Umsetzung dieses gewaltigen Reformprojektes ausgeraumt sind. Dessen sind sich alle Akteure bewusst und arbeiten deshalb weiter gemeinsam am Abbau von Hemmnissen und der Optimierung bei der Umsetzung. Die Landesregierung wird diesen Prozess auch weiterhin — wie in der Antwort zur Frage 1 beschrieben — unterstutzen.

Die Hemmnisse liegen nach Auffassung der Landesregierung vor allem im SGB Il selbst begriindet, nicht aber im Umsetzungswillen der vielen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in den ARGEnNn und Optionskommunen, die nach wie vor mit hoher Motivation und Einsatz zum Gelingen dieser Reform beitragen.

Im Rahmen der anstehenden Revision des SGB |l wird sich die Landesregierung auf Bundesebene mit Nachdruck dafur einsetzen, dass die gesetzlichen Anderungen auch zur Verbesserung des Umsetzungsprozesses fuhren.

Die Landesregierung geht davon aus, dass sich die Entwicklung des Einsatzes der Eingliederungsmittel und der damit verbundene Einsatz von Forderinstrumenten im Rahmen der individuell zu erarbeitenden Eingliede-

rungsplanung weiter kontinuierlich verbessern werden.

5. Wenn nicht, welche Griinde sind aus Sicht der Landesregierung fir die aktuellen Bindungsstande verantwortlich? Sieht die Landesregierung weiterhin Handlungsbedarf auf der Bundes- oder Landesebene bzw. fiir die Regierung oder die Arbeitsagentur, die ARGE n und die Optionskreise? Wen nein, warum nicht? Wenn ja, welche nachsten Handlungsschritte wird die Landesregierung einleiten?

Antwort zu Frage 5:
Vergleiche hierzu Antwort zu Frage 4.
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6. Wie beurteilt die Landesregierung vor diesem Hintergrund die Ankundigung im Handelsblatt vom 31. Mai 2006 / S. 4, dass Union und SPD ,um das geplante Haushaltsvolumen nicht zu Uberschreiten, notfalls die Forderprogramme fur Langzeitarbeitslose kurzen® wollen?

Antwort zu Frage 6:

Die Landesregierung geht davon aus, dass seitens des Bundes auch weiterhin Eingliederungsmittel in ausreichendem Umfang zur Verfliigung gestellt werden, um die nach § 16 SGB Il vorgesehenen Leistungen zu finanzieren.
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Anlage 3

Kreis Nordfriesland
Amt fiir Jugend, Soziales, Arbeit und Gesundheit
Sachgebiet Finanzwesen

Ausgaben fiir Eingliederungsleistungen nach dem SGB Il vom 01.01.2006 - 15.06.2006

Zusatzjobs 1.360.070,91 € 46,65% 30,80%

Akquise 109.690,52 €  3,76% 2,48%

Einstiegsgeld 35.856,15€  1,23% 0,81%

Praventive MalRnahmen 874,68 € 0,03% 0,02%

Bewerbungskosten 2199556 € 0,75% 0,50%

Individuelle Férderung 84.839,95€ 291% 1,92%

* It. Info des Bundes vom
16.6.06
85-Prozent des Gesamtbudgets

Ansatz 6.914.240,00 €

Anteil des Restbetrages in % 36,1%

